
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT  UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN 

   Arrondissement LEUVEN                 VAN DE GEMEENTERAAD 

        

    Zitting van 30 oktober 2007 
 
Tegenwoordig :  René Leroy, voorzitter; 
                           Kris Colsoul, burgemeester; 
Gino Debroux, Josseline Pansaerts, Rik Gysemberg, Wilfried Roosen, Yvette Mues, schepenen; 
Johan Cans, Serge Schreurs, Didier L’homme, Didier Reynaerts, Jean Vanrijkel, Georges Moreau, Linda 
Herbots, Anita Uyttebroek, Yves Simons, Luc Hombroux, Marc Richelle, Eddy Vandenbosch, Francis Conard, 
Arachida Outferdine, Edouard Van Hauwermeiren, Frank Stevens, raadsleden; 

   Stad Landen  en Renaat Kamers, secretaris. 

  4 - Provinciënstad 

 
PUNT 6 – WELZIJN – GEMEENTELIJKE RAAD VOOR ONTWIKKELINGS-
SAMENWERKING (GROS) – AANPASSING SUBSIDIEREGLEMENT 
DE RAAD, 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet; 
Gelet op de brief van 18 september 2007 van mevrouw Carla Reynaerts, voorzitter van 
de Gemeentelijke Raad voor Ontwikkelingssamenwerking (GROS)  met de vraag tot 
budgetverhoging voor de GROS; 
Gelet op ons besluit van 29 februari 2000 waarbij de oprichting van de GROS, evenals de 
statuten, werden goedgekeurd; 
Gelet op ons besluit van 26 november 2002 waarbij het subsidiereglement van de GROS 
werd goedgekeurd; 
Overwegende dat de GROS, sinds zijn oprichting werkt met een ongewijzigd bedrag voor 
ontwikkelingssamenwerking, als volgt samengesteld: 

- subsidie aan de Landense Wereldwinkel:     1725,00 EUR 
- projectsubsidie (ondersteuning van één concreet project in het Zuiden): 375,00 EUR 
- basissubsidie te verdelen onder de GROS-leden:    1000,00 EUR 
- bijdrage aan de werking van de GROS-adviesraad:     250,00 EUR 
- bijdrage voor de jaarlijkse Wereldmarkt ( eerste keer vorig jaar):    750,00 EUR 

totaal per jaar:         4100,00 EUR 
Overwegende dat voor alle steden en gemeenten gestreefd wordt naar een minimum 
budget voor ontwikkelingssamenwerking van 1,00 EUR per jaar en per inwoner; 
Gelet op het feit dat de GROS het positief zou vinden, moest de stad Landen ook een 
visie ontwikkelen om een groeiplan uit te stippelen naar een verhoging van de bijdragen 
voor de Noord-Zuid-samenwerking te Landen; 
Overwegende dat er eveneens een vereenvoudiging van de aanwending van het budget 
gevraagd wordt, met liefst een voorafbetaling van de subsidies om de werking te 
vergemakkelijken; 
Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 09 oktober 
2007 waarbij het college: 
- de hierna vermelde bedragen voor 2007 en 2008 principieel goedkeurde en de 

nodige kredieten hiervoor te voorzien bij begrotingswijziging 2007/2: 
 

 2007 2008 

basissubsidie 1000 1000 

werkingskosten 250 250 

wereldwinkel 1725 1725 

projectsubsidie 500 1000 

noodhulp 0 0 

wereldmarkt 1500 1500 

   

totaal 4975 5475 
 

- zich principieel akkoord verklaarde met de uitbetaling in schijven van de hierna 
vermelde subsidies: 

o de werkingskosten (250,00 EUR) in het begin van het jaar; 
o de projectsubsidie (500,00 EUR voor 2007 – 100,00 EUR vanaf 2008) van 

zodra de doelen bepaald zijn en na goedkeuring door het college; 



o de basissubsidie (1000,00 EUR) aan de leden van de GROS na indiening van 
hun werkingsverslag en subsidieaanvraag; 

o de subsidies voor de wereldwinkel (1725,00 EUR) op het einde van het jaar; 
o de subsidies voor de wereldmarkt (1500,00 EUR) van zodra er een 

kostenraming en een voorstel naar het schepencollege gaat ter organisatie 
van de wereldmarkt; 

- aan de gemeenteraad voorstelt het subsidiereglement in die zin aan te passen; 
Overwegende dat deze bedragen voorzien zijn in de tweede begrotingswijziging; 
Gelet op het advies van de dienst Financiën; 
Gehoord raadslid Anita Uyttebroek die stelt dat eerst getracht moet worden de armoede 
in eigen land op te lossen vooraleer men de financiële hulp aan het Zuiden verhoogt en 
zich afvraagt welke project(en) betoelaagd zullen worden;  
Gehoord schepen Gino Debroux die antwoordt dat dit jaar het geld bestemd is voor het 
project “Vrouwen in Palestina” en dat in de toekomst twee projecten betoelaagd zullen 
worden; 
Na beraadslaging, 
Aangenomen met 18 stemmen voor en 2 neen-stemmen; 
Hebben voor gestemd: Kris Colsoul, Gino Debroux, Josseline Pansaerts, Rik 
Gysemberg, Wilfried Roosen, Jean Vanrijkel, Yves Simons, Luc Hombroux, Marc 
Richelle, Eddy Vandenbosch, Arachida Outferdine, Serge Schreurs, Didier L’homme, 
Linda Herbots, Georges Moreau, Francis Conard, Frank Stevens en René Leroy; 
Hebben tegen gestemd: Edouard Van Hauwermeiren en Anita Uyttebroek; 
BESLUIT: 
Enig artikel. Het hierna vermelde subsidiereglement goed te keuren: 

Subsidiereglement GROS 
Artikel 1 – De gemeenteraad stelt jaarlijks in het gemeentelijk budget een toelage voor 
ontwikkelingssamenwerking ter beschikking van de ontwikkelingssamenwerkingsorganisaties met 
een werking en vertegenwoordiging in Landen of aan projecten of initiatieven voorgedragen door 
Landense organisaties of individuen. 
Artikel 2 –   
1° In 2007 wordt in de gemeentebegroting een bedrag van 3225,00 EUR voorzien voor 
subsidiëring van ontwikkelingssamenwerking (exclusief werkingskosten GROS en werkingskosten 
Wereldmarkt).  Vanaf 2008 wordt dit bedrag opgetrokken tot 3725,00 EUR. 
2° Jaarlijks wordt een toelage van 250,00 EUR voorzien voor de werking van de gemeentelijke 
raad voor ontwikkelingssamenwerking (GROS). 
Artikel 3 – De gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking (GROS) die op 29 februari 
2000 door de gemeenteraad erkend werd als overleg- en adviesraad inzake 
ontwikkelingssamenwerking, zal elk jaar, vóór 30 juni volgend op het werkingsjaar een werkings- 
en financieel verslag voorleggen aan de gemeenteraad over de aanwending van de toegekende 
subsidies. 
Artikel 4 – De GROS onderscheidt volgende soorten van subsidies ontwikkelingssamenwerking: 

- basissubsidies: 1000,00 EUR 
- werkingssubsidies (werkingskosten GROS): 250,00 EUR 
- steun wereldwinkel: 1725,00 EUR 
- projectsubsidies in 2007: 500,00 EUR - vanaf 2008: 1000,00 EUR 
- Wereldmarkt (werkingskosten): 1500,00 EUR 

1° Basissubsidies zijn forfaitaire toelagen aan organisaties erkend door de GROS en actief in het 
overleg inzake ontwikkelingssamenwerking in de gemeente en met een hoge graad van 
samenwerking bij de gezamenlijke activiteiten van de GROS. De subsidies worden gedeeld door 
het aantal organisaties. De intrekking of verlies van lidmaatschap van de GROS (cfr. statuten 
GROS) heeft het verlies van recht op een basissubsidie tot gevolg.  
2° Werkingssubsidies worden toegekend aan plaatselijke organisaties erkend door de GROS op 
basis van hun werking en bijdrage tot internationale solidariteit of sensibilisering in de stad. De 
subsidies worden in het begin van het jaar uitgekeerd. Deze organisaties voeren een transparante 
boekhouding waarin de werkingssubsidie wordt opgenomen. Ze leggen jaarlijks een activiteiten- 
en financieel verslag voor aan de GROS en aan het college van burgemeester en schepenen ter 
controle van het gebruik van de verkregen subsidies. 
3° Steun wereldwinkel: de Oxfam wereldwinkel, gehuisvest in een pand gelegen in de 
Stationsstraat 52 te 3400 Landen, krijgt jaarlijks een subsidie van de stad Landen van 1725,00 
EUR. 
4° Projectsubsidies worden toegekend aan projecten van ontwikkelingsorganisaties met een 
vertegenwoordiging of contactpersoon in Landen die door de GROS positief worden beoordeeld. 
De projectsubsidies dragen bij tot het vergroten van de bestaanszekerheid van de arme bevolking 
in het Zuiden. De GROS hanteert volgende criteria: 

- de betrokkenheid tussen het project en de inwoners van de gemeente Landen; 



- het land waarin het project wordt gerealiseerd moet voorkomen op de UNDP lijst met een 
lage (MOL land) of een middelgrote Human Development Index; 

- de indieners moeten een formele steunaanvraag indienen bij de GROS en desgevraagd 
bijkomende toelichting geven aan de vergadering van de leden van de GROS; 

- de indiener zal binnen het jaar dat volgt op de ontvangst van projectsubsidie een verslag 
indienen over de besteding van de middelen en zal de Landense bevolking via foto’s, 
conferenties, ontmoetingen op de hoogte houden van het project; 

- de geboden ondersteuning moet structurele gevolgen hebben en duurzame resultaten 
opleveren, ook na de ondersteuning. Noodhulp na rampen of in oorlogssituaties valt 
buiten de criteria voor projectsubsidies; 

- de GROS streeft naar een zo groot mogelijk multiplicatie-effect met haar bijdrage. Een 
erkenning en subsidiëring van het project door andere overheden (provinciaal, Vlaams, 
Belgisch,…) en instellingen (11.11.11, NGO’s), de eigen inspanningen (fundraising) van 
de bevolking kunnen zorgen voor belangrijke hefbomen en grotere realisaties met geringe 
middelen; 

- op elke publicatie van een project, dat op deze subsidie aanspraak wenst te maken, moet 
vermeld staan dat het project gebeurt “in samenwerking met het stadsbestuur van 
Landen”. 

Jaarlijks draagt de GROS projecten voor, die in aanmerking worden genomen voor een 
projectsubsidie van 500,00 EUR in 2007 en van 1000,00 EUR vanaf 2008.  
5° Eventuele financiële noodhulp wordt toegekend in geval van een noodsituatie. Deze steun moet 
bijdragen tot een verhoging van het welzijn van de inwoners van de regio waar de noodsituatie 
plaatsvond. De GROS bepaalt welke situatie hiervoor in aanmerking komt. Het schepencollege 
neemt de uiteindelijke beslissing over welke situatie gesteund wordt en met welk bedrag.  
6° Wereldmarkt: jaarlijks organiseert de GROS een wereldmarkt. De stad Landen steunt deze 
organisatie met een subsidie van 1500,00 EUR. De subsidies worden uitgekeerd van zodra het 
voorstel van de hele organisatie door het schepencollege is goedgekeurd. 
Artikel 5 – De GROS-leden moeten jaarlijks hun basissubsidie aanvragen, gestaafd door een 
verslag van de werking van het afgelopen jaar. Indien deze aanvragen niet gebeuren binnen het 
voorziene tijdsbestek, zullen de resterende voorzieningen in het budget toegevoegd worden bij 
het/de project(en) dat/die in aanmerking komt/komen voor de projectsubsidie. 
Artikel 6 – De werkingskosten en de subsidies uit te betalen in schijven, zoals hierna vermeld: 

- de basissubsidies (1000,00 EUR) aan de leden van de GROS na indiening van hun 
werkingsverslag en subsidieaanvraag; 

- de werkingskosten voor de GROS (250,00 EUR) in het begin van het jaar; 
- de projectsubsidies (500,00 EUR voor 2007 – 1000,00 EUR vanaf 2008) van zodra de 

doelen bepaald zijn en na goedkeuring door het college van burgemeester en schepenen; 
- de subsidies voor de wereldwinkel (1725,00 EUR) op het einde van het jaar; 
- de subsidies voor de wereldmarkt (1500,00 EUR) van zodra er een kostenraming en een 

voorstel naar het schepencollege gaat voor de organisatie van de wereldmarkt. 

 

Namens de raad: 
 
 
 
Renaat KAMERS        René LEROY 
secretaris         voorzitter 
 


